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F elo sz la tták  a  h o rw F p a ra sz tp á r to t
A zagrebi rendőrfőnök végzést hozott, amely szeri nt a horvát 
parasztpárt, mint faji alapon álló párt nem működhetik to
vább — Macsek Vlatkő hétfőn adja át a rendőrségnek a párt 

irattárát és vagyonát
Zagrebből jelentik: Vasárnap délelőtt a z a - ! 

grebi rendőrség az államvédelmi törvény alapján 
formálisan beszüntette mindazoknak a pártoknak 
a működését, amelyeknek programja felekezeti 
vagy faji alapon állott. A vasárnapi napon

négy horvát pártot oszlattak fel és pedig 
a horvát parasztpártet, a horvát jogpártot, 
a föderalista pártot és a horvát néppártot 
Vasárnap délelőtt tizenegy órakor a Horvát i 

Parasztotthon épületében megjelent egy rendőr
tisztviselő több detektivvel. Néliány detektív az 
uccán maradt, a rendőrtisztviselő, két detektív és 
egy rendőr pedig a parasztotthonba mentek, ahol 
csak Koszmics Omer adminisztratív titkárt ta
lálták. A rendörtisztviselő a titkárnak kikézbesi- 
tette a Macsek Vlatkó dr.-nak címzett rendőri 
végzést, amely szerint

dr. Vragovics zagrebi rendőrfőnök az ál
lamvédelmi törvény 3. szakasza értelmé
ben feloszlatta a horvát parasztpártot, 

mert annak faji jellege van.
A végzés szerint

a rendőrség elkobozza a horvát paraszt
párt irattárát és vagyonát,

Koszmics Omer titkár átvette a rendőrség vég
zését, de kérte a rendőrtisztviseló't, hogy a párt 
formális feloszlatását halassza el hétfőre, mert az 
iratokat és a pártvagyont egyedül dr. Macsek 
Vlatkó ügyvezető alelnök jogosult átadni és ő 
nem tartózkodik Zagrebban. A rendőrtisztviselő 
beleegyezett, de bezárta és lepecsételte az összes 
helyiségeket. A Parasztotthon elé a rendőrség egy 
szuronyos rendőrt állított, hogy a Parasztotthon 
helyiségébe senki se mehessen be. A rendőrség 
úgy intézkedett, hogy a horvát parasztpárt irat
tárának és vagyonának átvétele hétfőn délelőtt 
tizenegy órakor fog megtörténni.

A rendőrség ugyanekkor feloszlatta a hor
vát föderalista parasztpártot is. A rendőrségi kö
zegek megjelentek a föderalista párt Petrir ka
nóca 3. számú épületében és Ugyanúgy jártak el, 
mint a parasztotthonban. Itt találták Trumbics 
Antet, a párt elnökét, aki szó nélkül aláírta a ha
tósági végzést és a rendőrség rendelkezésére bo
csátotta az irattárat, amelyet a rendőrségre vit
tek. Amikor a rendőrtiszt a pártkasszát is kérte. 
Trumbics mosolyogva ez mondotta:

— Pénzünk nincs, de adósságaink vannak. 
Ezeket szívesen átengedjük.

Hasonlóképen történt a horvát jogpártnak és 
a horvát népártnak feloszlatása is. Ezeknek a 
pártoknak az irattárait is lefoglalták és a rendőr
ségre szállították. A többi párt ügyében nem tör
tént intézkedés.

őfelsége Beliére utazott 
vadászatra

Beograból jelentik: Alekszandar király Őfel
sége szombat éjjel tizenegykor Beljére utazott 
vadászatra, őfelsége kíséretében voltak: Ha- 
dzsics Szteván tábornok, hadügyminiszter, 
Strandmarm volt heogradi orosz ügyvivő és Di 
mitrijcvlcs udvari marsall, őfelsége valószínűleg 
keddig marad Beljén.

Készül az egységes községi törvény
A belügyminisztériumban szorgalmasan dol

goznak az egységes községi törvényen. A bel
ügyminisztérium törvényelőkészítő osztálya nem
sokára befejezi az előmunkálatokat és az egysé
ges községi törvény valószínűleg már februárban 
életbelép.

A miniszterelnök csak a belügy
minisztériumban fogad

Zslvkovlcs Petar miniszterelnök-belügymi 
niszter, noha szlávája volt, egész vasárnap dél
előtt a belügyminisztériumban dolgozott. A mi-

[ niszterelnök hétfőtől kezdve kizárólag a belügy
miniszteri kabinetben fog dolgozni és ott lesznek 
a fogadások fs.

A horvát miniszterek Zagrebban
Dr. Mazsuranlcs Veljko kereskedelmi és

Svrijufia pénzügyminiszter a vasárnapot Zagreb
ban töltöttek. Ugyancsak Zagrebban tartózkodott 
Drinkovics Máté szociálpolitikai miniszter is, aki 
azonban már vasárnap reggel visszaérkezett 
Beogradba és délben látogatást tett a miniszter- 
elnöknél, akivel hosszabb ideig tanácskozott.

Pribicsevics nem utazik külföldre
Több lap azt a hirt közölte, hogy Pribicse

vics Szvetozár legközelebb külföldre utazik 
gyógykezeltetés végett. Pribicsevics környezeté
ben ezt a hirt a leghatározottabban megcáfolták.

Javul Marinkovics külügy
miniszter állaoota

Davosi jelentés szerint Marinkovics Voja 
külügyminiszter állapotában örvendetes javulás 
állott be. A külügyminiszter most már teljesen 
lázmentes. 5

Jovanovics .lován cikke Grandi 
olasz külügyi államtitkár augorai 
és athéni missziójáról 

A beogradi Novoszti érdekes vezércikket kö
zöl Jovanovics Jován tollából Olaszország és a 
béke cim alatt. Jovanovics a cikkben Grandi olasz 
külügyi államtitkár angorai és athéni utazásával
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Kabulban megkezdődtek a fosztogatások 
A külföldi követségek elhagyják Afganisztán fővárosát

Londonból jelentik: Kabulból érkező jelentések sze
rint az afgán fővárosban teljesen felbomlott a rend.

Az nfgán felkelők megtagadták vezéreiknek 
t-tt ígéretüket és megkezdték a fosztogatást.

Miután a felkelők, akik eddig tnaguk őrizték a kül
földi követségek épületeit, most már elsősorban az 
idegenek ellen iordulnak,

i

Lengyelország újabb tárgyalásokat kezdett a 
iszovjetkormánnyal a háborueilenes szerződés1 

megkötéséről
A lengyel kormány vállalta, hogy közvetít Románia csatla

kozása érdekében
Varsóból jelentik: Lengyelország moszkvai köve

te. Paper dr. meghatalmazott miniszter szombat dél
után Litvinov külügyi népbiztosbelvettcsnek jegyzé
ket nyujtott át, amely többek közt a következőket 
tartalmazza:

— Tekintettel a Kellog-r-aktmnnak az Egyesült-Ál
lamok részéről történt fenntartás nélküli ratifikálására, 
valamint a Kellcgg-paktuni első aláíró hatalmaival foly
tatott megbeszélésekre.

a lengyel kormány hajlandó tárgyalásba bo
csátkozni a szovietkormány által indítványo
zott jegyzőkönyv aláírásának módjára vonat

kozólag.
A lenevel kormány megelégedéssel veszi tudomásul

kapcsolatban foglalkozik Olaszország külpolitikai 
törekvéseivel és megállapítja, hogy Olaszország 
minden erejével azon van, hogy eloszlassa Török
ország és Görögország abbeli kételyeit, mintha 
Olaszországnak velük szemben imperialista cél
jai volnának. Olaszországnak ezzel kettős célja 
van az, hogy Olaszországot közelebb hozza Tö
rökországhoz és az, hogy helyreállítsa a jó vi
szonyt Görögország és Törökország között. Jo
vanovics hangsúlyozza cikkében, hogy Olaszor
szág Görögországot és Törökországot olyan vi
szonyba akarja hozni, hogy ez a két állam Olasz
országtól függjön és Olaszország Földközi-tenge
ri politikáját támogassa, amive! Mussolini az 
angol-francia tengeri egyezményt akarja kontra- 
karrirozni.

Jovanovics Jóca megállapítja, hogy Olaszor
szág tárgyalásait nemcsak Angorában és Athén
ben, hanem Szófiában és különösen Tiranában 
igen kedvezően fogadták. Mussolini ezt a balkáni 
kiengesztelödés politikájának nevezi, de az ,amit 
Mussolini otthon csinál a nemzeti kisebbségekkel, 
nyíltan elárulja az olasz kormány igazi törekvé
seit. Jovanovics Jóca megállapítja, hogy a fasiszta 
uralom megfojtotta a görzi és isztrial horvát és 
szlovén sajtót és az uj sajtótörvény minden ki
sebbségi sajtót eltörölt. Olaszország először a 
politikai jogoktól fosztotta meg az olaszországi 
szlávokat, majd sajtójukat is elvette, de ezzel 
sem elégedett meg. Most megkezdődött az álta
lános elolaszositás. Minden szláv nevet elolaszo- 
sitanak. Olaszország nem respektálja a békeszer
ződésben a kisebbségeknek biztosított jogokat. 
Igaz, Olaszország hivatkozhat arra, hogy otthon 
azt teszi, amit akar, de ez nincs összhangban a 
béke szellemével, az igazságosság és az emberi
esség elveivel.

a külföldi követségek vezetői elhatározták, 
hogy elhagyják az afgán fővárost és az ide

genek Is tömegesen menekülnek Kabulból,
Mint Delhiből jelentik, odaérkezőit jelentés szerint 

az Afganisztán nyugati határán élő suriani törzs fellá
zadt s a kormányzó kivételével az összes afgán tiszt
viselőket meggyilkolták.

a szovjetkormánynak azt a kijelentését, hogy semmi
féle fenntartással sem él az ellen, hogy az indítványo
zott jegyzőkönyvet Románia is aláírja. Ami a szovjet- 
kormánynak azt az indítványát illeti, hogy Lengyel- 
ország ragadja meg a kezdeményezést annak tisztá
zására, hogy Románia milyen álláspontot foglal el 
az indítványozott jegyzőkönyvböz való csatlakozás 
kérdésében.

a lengyel kormány hajlandó magára vállalni 
ezt a szovietkormány által felvetett közvetí

té s t
Az ügyre vonatkozó tárgyalások folytatásával dr. Pa- 
tek meghatalmazott minisztert és moszkvai követet 
bízták meg,
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K ed vező  m ederbe terelődtek  
a kölcsöntárgyalások

A lo n d o n i K otscbiM -e^oport m eg b ízo ttja  ö tv e n m illió  
fo n to l köiicsönről é s  a d in á r  sta b ilizá lá sá ró l tá rg y a l 

B eograd  ban
Bcogradból jelentik: Alig alakult meg a Zsivkovics- 

kormány, máris a nagy nyugati államok legkülönbö
zőbb tőkés csoportjaitól kap Jugoszlávia kölcsönajáu- 
latokat. Érdekes, hogy a londoni Rotseiiild-csoport, 
amikor tudomást szerzett a jugoszláviai átalakulásról, 
azonnal Kiküldötte egyik képviselőjét Beogradba és 
újra felvetette azoknak a kölcsöntnrgyalásoknak a Fo
nalat, amelyek Markovics Bogdán pénzügyminiszter 
idejében megszakadtak.

Mint értesülünk,
a Rötscliild-csopoi't megismételte a Jugoszlá
viának tett kölcsön ajánlatát és most hajlandó 
kedvezőbb feltételek mellett Jugoszláviának az 
ötvenmillió iont sterlinget rendelkezésre bo

csátani.
Már a mull bét vége óta Beogradban tartózkodik 

Porlers Róbert bankigazgató, a londoni Rotschild- 
csoport képviselője és már napok óta tárgyalások' 
folynak a pénzügyminisztériumban az ötven millió fon
tos kölcsön lekötéséről.

A kölcsöntárgyalások alapja az a szerződés, aine-

lyet Markovics Bogdán volt pénzügyminiszter irt alá 
Londonban. A Markovics Bogdán és a Rotsehild-cso- 
port között megkezdett tárgyalásokat a Korosec-kor- 
niány nem folytatta tovább, mert részben a belpolitikai 
viszonyok nem voltak a legmegfelelőbbek, részben a 
jugoszláv állampolgárok az utóbbi hónapokban a lon
doni és a newyorki tőzsdéken nem álltak a legjobban.

Porters bankigazgató a múlt héten többlzben tár
gyalt Balloni Ignjáttal, a Narodna Banka elnökével 
Is és

ezek a tárgyalások a dinár stabilizációjával 
állnak összefüggésben, ami egyik legiöbb fel

tétele a kölcsönnek.
A kormánynak a kölcsön biztosítására sokkal könnyebb 
lesz a garanciákat megadni, mert azokat a törvénye
kéi, amelyeket a nemzetközi tőke követelt, a kormány 
sokkal könnyebben hozhatja meg, mint a régi parla
mentáris alapon álló kormányok.

Beogradban azt hiszik, hogy a londoni és a new
yorki tőzsdén az ötven millió fontos kölcsön jegyzése 
ntég tavasz előtt megkezdődik.

■-----------------■ .................... in na— a— ni '

Uj francia  baloldali k a rte ll felé
A radikálisok hajlandók együttműködni a szocialistákkal

Párisból jelentik: A radikális párt vezetősége 
szombaton foglalkozott annak a négy képviselőnek 
ügyével, aki a kamara legutóbbi ülésén a párt határo
zatával ellentétben Poincaré mellett szavazott. A radi
kális párt a négy renegátort nagy szótöbbséggel ki
zárta kebeléből.

Daladier pártvezér ez alkalommal ismét hang
súlyozta, hogy a radikálisok bármely pillanat
ban hajlandók együttműködni a szocialistákkal 
és a többi baloldali párttal, ha bizonyos mini

mális programban sikerül megállapodni.
A kamara legközelebbi ülésszakán a nagy vita bizo
nyára tisztulást hoz a francia belpolitikai helyzetben.

Bizonyára vehető, hogy a vita után kis, de
zárt balodali többség keletkezik, amely köny- 

nyen megdöntheti a kormányt.
A radikálisok a négy kilépett képviselő miatt egy tag
ságot vesztettek a főbizottságban, de az utolsó pilla-! 
natban a Violette szocialista csoport és a Varenne- 
csoport segítségével sikerült ezt a tagságot mégis 
megőrizni. A radikálisok a pénzügyi bizottságban most 
tíz emberrel vannak képviselve. A jobboldani sajtó til
takozik a radikálisok és a szocialisták megegyezése 
ellen s azt hangsúlyozza, hogy az ilyesféle megegye
zések természetellenesek s veszélyeztetik a parlamen
tarizmus tisztaságát.

Felmentették a gyilkossággal vádolt 
bécsi újságírót

Az esküdlek verdiktje szerint Pöffl Oszkár a gyilkosság 
elkövetésekor pillanatnyi elmezavarban szenvedett

Bécsitől jelentik: Pöííl Oszkár volt újságíró gyil
kosság! biiiiperének szombati tárgyalásán az esküd
tek este tiz órakor vonultak vissza tanácskozásra és 
majdnem két órás tanácskozás után éjféltájban hir
dették ki verdiktjüket, majd nyomban utána az Ítéletet 
W olff Bruno szerkesztő gyilkosának bünperében. Az 
esküdtek a közönséggel zsúfolt tárgyalóterem izgal
mas érdeklődése közben hirdették ki a verdiktet, amely 
szerint a gyilkosságra vonatkozó főkérdésre az e: - 
küdtek 12 igennel feleltek,

arra a kérdésre ttodig. Iwgy Pöfíl Oszkár a

gyilkosság elkövetésekor pillanatnyi elmeza- 
vorban szenvedett-e, az esküdtek y igennel és

3 nemmel feleltek.
A verdikt felolvasása után a törvényszék azonnal 

kihirdette ítéletét és
a verdikt alapján a törvényszék felmentette 
F'tüfl Oszkárt a vád- és következményei aló! 
ős elrendelte azonnali szabadlábra helyezését.

Az esküdtek verdiktjét és az azt követő felmentő Íté
letet a tárgyalóterem közönsége néma megdöbbenéssel 
luü'gutta végig.

P O  <©- — — —  -■ ----------

T Is  d i n á r é r t  s z á z  d i n á r
T iz e n ö t tiaraS? t iz d in á r o s t  b o c s á to l tn n k  u tn a b ,  a k i  b á r -  

m e iy ü k e t n se g ta iá  j a ,  sz áz  d in á r t  k a p
Tíz dinárért száz dinár — nem is olyan rósz 

befektetés, b:ülő tűsen Ita  a tiz dinárost sem kell 
kockáztatni. A Bácsmegyci Napló kiadóhivatala 
lehetővé teszi, hogy az, aki megfigyeli a keze- 
iigyébe kerülő fiz dinárosokat száz dinárt kap
hasson a tizdináros bankjegyéért.

Pénteken Szubotieán és Bajmokon tizenöt 
darab tiz dináros bankjegyet bocsátottunk út
nak, amelyeknek sorszámait alább közöljük. Le
het, sőt a tiz dináros bankjegyek élénk körfor
gását figyelembe véve, nagyon valószínű is, 
hogy ezek a tiz dinárosok már máshova is elju
tottak, annál is inkább, mert a bankjegyek egy 
részét a vasúti állomásokon adtuk ki.

Bárki találja meg az alábbi jegyzékben 
felsorolt tiz dinárosok valamelyikét s azt 
1929 március 1-ig beszolgáltatja, száz di

nárt kap.
A tiz dináros nem olyan nagyösszegü pénz,
:ljut szegényhez is, gazdaghoz is. mindenki

nek módja van tehát megkeresni és megtalálni

ezeket a tiz dinárosokat, mindenki hozzájuthat 
íehát tíz. dinárért — száz dinárhoz,

A jövő héten Noviszadon, Szomborbaii 
és Topolán újabb tizenöt darab Ilyen 
száz dinárt érő tiz dinárost indítunk út

nak,
úgyhogy harminc darab tiz dinárosra lehet va
dászni.

A száz dinárt érő tiz dinárosok számai a kö
vetkezők :

Régi tiz dináros bankjegyek (kékek)
B. 447083, — M. 589992. — AM. 100207,
— E. 46120(1, _  AO. 52626, — B. 304885 

és P. 42156.
LJj kibocsátású tiz dináros bankjegyek:
149 M. 232 — 341 K. 48. — 998 Y 848 —
702 Y 442, — 521 M 91 — 655 M 101, —

743 1. 203 — 374 .1 34.
A tíz dináros bankjegyeket — a szerencsés 

| megtaláló vagy személyesen hozza be a kiadó- 
h i v a l a l l vagy ai'.u, it kvéő.cu küldje be. Eö-

lös óvatosságból figyelmeztetjük a szerencse je
löltjeit, hogy csak azok a tíz dinárosok érnek 
százdinárt, amelyeknek pontosan ugyanaz a be
tűjelzésük és a számuk. Aki maidnem megtalálja 
a száz dinárt érő tíz dinárost, az nem találta 
meg. Pontosan meg kel! vizsgálni a számot és 
a betűt, s csak az igazit kell 'behozni a kiadóid- 
vatalba, ahol nyomban kifizetik a száz dinárt.

Rajta teh á t. . .  Keressük a tíz dinárost, hogy 
keressünk száz dinárt.
........ ........  .........

Elkészült az uj román 
közigazgatási törvény

A várm egyék , városok  és k özségek  igaz
gatásáról szó ló  törvény leg k ö ze leb b  a par

lam en t e lé  kerü l
Bukarestből jelentik: Az uj közigazgatási törvény- 

javaslat, amely legközelebb a parlament elé kerül, már 
elkészült. A törvényjavaslat az országot vármegyékre, 
városokra és községekre osztja fel. A javaslat szerint, 
kétféle városok lesznek: egyszerű városok és törvény
hatósági városok. A városok feje a polgármester, akit 
a belügyminiszter előterjesztésére királyi dekrétummal 
életfogytig neveznek ki. A községi biró, illetve polgár- 
mester mellett községi jegyző működik, akit a prefek
tus nevez ki.

Az állandó bizottságok a törvényhatóságokban a 
polgármesteren kivid öt tagból és két póttagból, az egy
szerű városokban három tagból és két póttagból, végül 
a falvakban két tagból és két póttagból állanak. A me
gyéknél az állandó bizottság hat speciális referensből 
és öt választott tagból áll, az alispán elnöklete alatt. 
Az alispán visszakapja azt a hatáskört, amit a ma
gyar törvény szerint élvezett és őt is királyt dekré
tummal nevezik ki életfogytiglan. A járások élén a 
belügyminiszter által kinevezett főszolgabirák állanak. 
----------RI1 MH .  C C  >  >  »  -i w i i

A becskereki rendőrfőkapitány 
rágalmazásipöredr. AnkicsBózsa 

ellen
Tárgyalások a becskereki járásbíróságon

Becskerekről jelentik Dr. Csulinovics Ferdo, a becs
kereki járásbiróság vezetője pénteken két rendkívül ér
dekes ügyet tárgyalt. Az egyikben Popovics Dusán, a 
radikális párt elnöke volt a vádlott, aki Ignlfics Szláv- 
kó járásbiró megrágalmazásával volt vádolva, fgni- 
jics járásbiró egy polgári pörben elmarasztalta Popo- 
vicsot, aki felebbezésében azt irta, hogy a járásbiró 
elfogultan Ítélkezett. Emiatt vonták most felelősségre 
Popovicsot a szerb büntetőtörvény 104-ik paragrafusa 
alapján.

Popovics Dusán védekezésében kijelentette, hogy 
már többször tapasztalta, hogy fgnijies járásbiró el
fogult vele szemben. Egyszer például Vuiics Dimitrije 
ellen indított port, amelyet szintén Ignijics tárgyalt. A 
parlament kiadta Vujicsot és másfél év felt el, mégse 
került tárgyalásra az ügy. Amikor megkérdezte a j:l- 
rásblrót, hogy miért nem tűzi ki a  tárgyalást, azt fe
lelte, hogy nem lehet az idézést Vujicsnak kézbesíteni. 
A szóban forgó perben — mondotta — szintén kimutat
ta iránta a bíró ellenszenvét, amennyiben nem rendelte 
el az ő tanúinak kihallgatását, nem vette figyelembe, 
hogy ő nyugtával igazolta a peresített összeg kifizeté
sé: és egyes tanuk kedvező vallomása ellenére, őt a 
kereseti összeg megfizetésére kötelezte.

Ezután dr. Csulinovics vezető járásbiró fgnijies 
Szlávkót hallgatta ki. Ami a Vujics esetet illeti, Igni- 
jics kijelentette, hogy több Ízben megpróbálta Vuiics t 
beidézni, de minden esetben visszaküldte az idéző t 
kézbesitetlenül. Általában, aki ismeri a beogradi viszo
nyokat, az tudja, hogy milyen nehéz Beogradban ckV 
idézést kézbesitettni. Magára a pörre vonatkozólag 
már nem tud visszaemlékezni a részletekre, de az ité- 

1 létben mindenre részletes indokolást lehet találni. Sem
mi esetre sem hozta meg Ítéletét rosszakarattal.

— Hová lennénk — fejezte be vallomását Ignij s 
— ha mindenki, aki elveszt egy pert, azt mondhat, 1. 
hogy a biró elfogultsága mh.tt vesztette azt el?

Az ügyészi megbízott a vádlott elitélését kérlc, dr. 
Ankics Dózsa védő pedig felmentést kért. Dr. Cstilinn- 
vics az télét kihirdetését csütörtökre, január húszon- 
negyedikére halasztotta.

A másik pörben dr. Ankics Bózsa ügyvéd volt a 
vádlott, aló ellett dr. Dimitriicvics Tiliomir rendőrfő
kapitány tett feljelentést rágalmazásért. Dr. Ankics a 
múlt év február huszonnr gycdikén egy népgyülésen 
beszédet mondott, amelyen a feljelentés szerint, a fő
kapitányra nézve sértő kijelentéseket tett.

Az ügyészség a szerb büntető törvénykönyv W4. 
szakasza alapján emelt vádat dr. Ankics ellen. A fő
kapitány képvisetét dr. Jakslcs Zsárkó ügyvéd látta 
el. de megjelent a tárgyaláson maga dr. Dimltrije- 
vics is. Dr. Ankics kijelentette, hogy nem érzi magát 
bűnösnek, majd számos tanú kihallgatását kérte, mire 
dr Csulinovics a tárgyalást február tizenharmadikéra 
halasztotta cl, amikor a bizonyítási eljárásra kerül 
a sor.
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Zendülés tört ki a francia Kongóban
A lázadók ultimátumot intéztek a francia hatóságokhoz, 
amelyeket fenyegetésekkel akarnak engedékenységre bírni

Párisból jelentik: Belga-Kongóból érkező hírei, 
szerint

francia Kongóban zendülés tőrt ki. A bcnszü- 
löttek megtámadták az európaiakat,

két európait megöltek és ötöt túszként elhurcoltak.
A francia gyarmati hatóságokhoz a lázadók 
ultimátumot intéztek, amelyben gyilkosságok
kal és gyújtogatással fenyegetik meg a ható

ságokat,
ha nem teljesit’k követeléseiket.

A francia gyarmatügyi miniszteriumben, amely
■ l.— IH IIM !■■■!*.. » | t  >  <  .M l — —  ......

Az éjszakai London „királynője" 
az esküdtbiróság előtt

Éveken keresztül titkos kártyabarlangot tartóit fenn
Londonból jelentik: Szenzációs botránypört fog 

tárgyalni a napokban a londoni esküdtbiróság. A per
nek három vádlottja van: Meyrick asszony, az éj
szakai klubok hírhedt »kirá!ynője«, Kibtt.fi állítólagos 
olasz festőművész, a londoni éjszakai élet ismert tag
ja és Godard volt rendőrbiztos. A vád az, hogy Aícy- 
rick asszony és Ribuffi nagy összegekkel megveszte- 
gette a rendőrbiztost.

Ez a pör kirívó világításban mutatta be az angol 
főváros bűnös éjszakai életét, amely arra indította a 
kortnánj't, hogy Byng lord volt tábornokot nevezze ki 
London rendőrfőnökévé, akinek mint erélyes katoná
nak, rendet kellett teremtenie. így törteid, hogy az 
u.i rendőrfőnök a tisztogatc< mankója közben elsőnek 
Godard rendörbiztost csapta el. Teljes huszonöt év itta 
áilott a londoni rendőrség szolgálatában ez az ember 
és éppen nyugdíjazása előtt volt, mikor rászakadt a 
vizsgálat. Kiderült, hogy súlyos visszaéléseket köve
tett cl. Godardnak bizalmi állása volt, ö ellenőrizte a 
titkos éjszakai klubokat, az engedély nélkül működő 
rejtett tánchelyiségeket, bárokat és éjjeli lehujokat.
Ebben a szerepében több mint háromszáz feltűnést keltő 
razziát hajtott végre s ezeknek sikerével feljebbvalói
nak legteljesebb elismerését vívta ki. Ryng lord rend
őrfőnök azonban végére járt a dolognak és kiderítet
te. hogy Godard rcr.dörtúztos lő p::pzcrt idejekorán ér
tesítette az éjjelt mulatóhelyeket, lia razzia veszedel
me fenyegetett. Meyrick asszonynak soha sem kel
lettfélnie, mert busásan fizetett, de más titkos mulató
helyek tulajdonosaitól is sokezer font sarcot szedett 
a rendőrbiztos.

Meyrick asszony a háború elölt teljesen vagvon-
«- . i,iiiiiii'-T,-rr;ci«3Bn-'v/rw'jg«ar3t;y.o--^'«»><»■«£> :sk

H oover a  jó v á té te l k é rd é séb en  
a  n ém e t á llá sp o n t felé ha jlik

A németek bíznak az amerikai szakértőkben

Február elején kezdődnek a szakértőbizottság 
tanácskozásai

Berlinből jelentik: A küszöbön álló jóvátéfeli kon-1 
fercncián Amerikát tudvalevőleg Gwen Young, a Ion-1 
doni jóvátéte'i konferencia volt amerikai főmcgbizoit- ’ 
ja és Joint Pierpont Morgan, Amerika leghíresebb és i 
legnagyobb bankára fogják képviselni. Az amer ka ! 
szakértők szentélye Németországban nagy ntegelége-; 
d é s t ke tett. A kontinensen különösen nagy jelentőséget 
tulajdonítanak Morgan kinevezésének, mert a bankár 
a kofercncia sikerének legnagyobb garanciája.

Németországban azt várják telő, hagy pár
tatlan és minden hivatalos befolyástól ment 
szentélyével ohlctítiven iogja szeitilé’nl a né
met közgazdasági élet hclyz-L't és föltét'enül 
beleegyezik a jóvátétel összegének és az évi 

annuitásoknak csökkentésébe.
Morgan személyesen is érdekelt a német jóvátétel kom- 
mercializálásában s mivel tisztán gazdasági szempon
tok vezetik, politikai indító okok sohasem vakítják el. 
Elsősorban arra fog ügyelni, hogy mennyiben fizethet 
Németország, mennyiben érdemes a birodalomnak uj 
kölcsönt folyósítani és mennyiben szolgálják Amerika 
érdekeit Franciaország és Anglia követelései.

Amerikai szempontból a jóvátételi probléma körül
belül a következőképpen alakul:

Amennyiben Németország nem csökkentheti 
évi annuitásait, egyrészt külföldi kölcsönre 
yan szüksége, hogy eddigi kötelezettségeinek

hez a lapok vasárnap részletekért fordultak, kijelen
tették, hogy hivatalos helyen semmit sem tudnak 
a zendülésről.

A Matin szerint francia Nyugat-Afrika kormány
zója már hetekkel ezeiött egy beszédében beismerte, 
hogy a benszülöttek közt nagy az izgalom és beavat
kozásra lesz szükség.

Néger próféták lázitanak és izgatnak a fran
cia uralom ellen

főleg azért, mert a francia hatóságok ut- és vasútépí
tési munkára kényszerítik a bensziilötteket.

tálán volt, a háború alatt és azután meggazdagodott 
és két leányát nagyszerűen házasította ki. Mind a 
kettő angol arisztokratának lett a felesége. Vagyonát 

i éjjeli klubokban szerezte, amelyekben ömlött a pezsgő 
I és magas összegekbe ment a szerencsejáték. Ezeken a 

találkaltclycken megfordult az angol főváros félvilági 
hölgyeinek egész hada. Volt rá eset, hogy a titkos 
szál, egyikét vagy másikát egyszer-tnésszor be- 

i zárták, mert rajta érték, hogy alkoholtnérési engedély 
i nélkül pezsgőznek benne, de az ilyen betiltás még in

kább növelte Meyrick asszony mulatóhelyének kere- 
i set's -".-t.
| Megtörtént egyszer, hogy Godard rettdörbizlos 
! betegség miatt elmaradt hivatalából és helyette egy 
i más rendörtisztviseiö razzlázott, Akkor Meyrick asz- 

s z o n y t letartóztatták és néhány napot fogházban kel
lett töltenie. Mikor kiszabadult, a fogház kapujában 
két veje várta virágbokrétával s úgy kisérte haza, éj
jel pedig a titkos klubban ingyen pezsgőzhetett a tár
sasáig. A katasztrófa akkor következett be, amikor 
Byng lord rendőrfőnök clcsapta állásától és letartóz
tatta Godard rendőrfőnököt. Meyrick asszony ellen 'S 
megindult a bűnvádi eljárás, öt-tiz évig terjedhető 
börtönbüntetés vár rtl, de bizalmas barátidra, Ribuffi 
olasz festőművészre is, aki az éjjeli mulatóhelyek föl
hajtója volt. Letartóztatásakor ügyvédje biztosítékot 
ajánlott fel. ha szabadonhagyják és mikor az ügyész
ségen megkérdezték, hogy tud-e ezer font sterlinget 
letétbe helyezni, az olasz festő fennhéjázóan válaszol
ta, hogy akár 10.000 fontot is.

A vádlottakat London leghíresebb és legdrágább 
ügyvédei védik.

eleget tegyen, másrészt eddigi kölcsöneit nem 
fizetheti vissza,

mert materiális akctóképességének teljességét a jóvá- 
teteli kötelezettségek rendezésére kell fordítania. így 
tehát mindenképpen Amerika az, amely pénzügyileg 
megérzi a jóvátétel rendezetlenségét. Kétféle ut áll a 
Wailstrcet bankárjai előtt. Vagy ttjabh pénzt adnak 
Németországnak jó kamatra, amin szintén keresnek, 
vagy pedig niegszüntctik a kölcsönadást és igyekezni 
fognak eddigi német kiinnlcvőségclket behajtani. Az 
első esetben, ha Németországnak kölcsönt adnak, re
mélhetik, hogy Franciaország és Anglia, pontosan 
visszafizetik tartozásaikat, mert ha Franciaország és 
Anglia megkapják Németországtól a jóvátétel annuitá
sait, könnyebben törleszthetik adósságukat. A másik 
esetben Németország ugyan hatványozott mértékben 
tenne eleget amerikai pénzügyi kötelezettségeinek, de 
Anglia és Franciaország akadékoskodhatnának szövet
ségközi háborús adósságaik visszafizetésének kérdésé
ben.

Hoover elnök politikája Inkább a német állás
pont felé hajlik,

mert véleménye szerint a Németországnak folyósított 
kölcsönöket;-'amelyeket végeredményben Franciaor
szág és Anglia kapnak meg,, nem fordítják teljesen az 
amerikai adósságok törlesztésére, hanem bizonyos há
nyaduk a {randa és az angol fegyverkezésre esik, amit

i

Amerika és különösen Hoover nem néz jó szemmel. 
Morgan bankár szintén efelé az álláspont felé hajlik s 
ezért kinevezése Németországban fölkeltette azt a re
ményt, hogy a jóvátéfeli konferencia nem fog sikerte
lenül végződni.

Newyorki jelentés szerint
az amerikai jóvátctcll szakértők február else

jén utaznak Párisba.
Ilyen formán a tárgyalások megkezdése február első 
hetére várható. Owen Joung újságírók előtt kijelen
tette, bogy

a szakértőbizottság tárgyalásai legalább két 
hónapig fognak tartan1.

A bizottság feladata — mondotta — egészen más, mint 
a Dawcs-bizottságé volt, amelyben annak idején Né
metország nem is volt képviselve. A szakértők a Da- 
wes-tervet netn akarják megváltoztatni, hanem csak 
kiegészíteni. Előre megállapított programmja nincs a 
bizottságnak, de remélik, hogy fáradozását siker fog
ja koronázni.

hírek
— Klicin Mita lett a bácskai tartomány komeszár-

i ja. Szotnborból jelentik: Dr. Vildovics Antcnije tarto- 
[ mányi főispán vasárnap a bácskai tartomány kotne- 
! szárjává Klicin Mitát, a tartományi választmány volt 
’ elnökét nevezte ki. Klicin Mi.a a feloszlatott tartomá

nyi választmány ügyeit fogja teljhatalniuan vezetni. Az 
ttj tartományi konteszár a napokban átveszi az ügyek 
vezetését Bojkovics Bogdántól, az ideiglenes tartomá
nyi komeszártól.

— Petrovics Szvetlszláv sajtópere a jobboldali ma
gyar lapok ellen. Budapestről jelentik: Petrovics Szve- 
tosziávot, a világitirü jugoszláv filmszínészt legutóbbi 
jugoszláviai látogatása alkalmával melegen ünnepelték 
Noviszadon, Beogradban és mindazokon a helyeken, 
ahol megfordult. Ebből az alkalomból a jobboldali ma
gyar lapok éles támadást intéztek Petrovics ellen és 

! ieiszólitották a magyar mozisokat, hogy ne játszanak 
F'etrovics-filmekct. A bojkottra való felszólítás miatt 
Petrovics Szvetiszláv sajtópert indítót a lapok ellen és 
elterjedt hírek szerint százezer pengő kártérítést követel 
azoktól, akik a bojkottmozgalmat kezdeményezték.

— Botrány a bajor nemzetgyűlésen. Berlinből je
lentik: A bajor nemzetgyűlés legutóbbi ülésén óriási 
botrány tört ki. Dauser Hittler-pái'ti képviselő felszóla
lásában többek között azt mondotta, hogy tudomása 
szerint Müller kancellár egy alkalommal azzal nyug
attá meg Briandt, hogy ne aggódjék Németország 
miatt, ő gondoskodni fog arról, hogy minél kevesebb 

j gyermek szülessen Németországban. Erre a bejelentés- 
í re óriási viltar tört ki. A szociáldemokraták követelték 
! Dauser rendreutasítását és a teremben olyan lárma 
I tört ki, hogy az elnök kénytelen volt az ülést felfüg

geszteni. A szünet után az elnök Dauser képviselőt 
rendreutasitotta.

— Ágoston Sándor tfícsperes magyarnyelvű elő
adása Beogradban. Beogradból jelentik: Ágoston Sán
dor fckoticsi református főesperes vasárnap a beogradl 
Keresztény Ifjak Egyesületében magyarnyelvű elő
adást tartott a lelki kultúra fontosságáról. Az előadás, 
amelyet szerb nyelven tolmácsoltak, a nagyszámú 
hal’gatóságra igen mély hatást gyakorolt.

— Ismeretlen csavargó leszúrt egy budapesti mun
kást. Budapestről jelentik: Budapesten a Fö-ucca ú2. 
számit házban ópitőmunkások dolgoznak és az uj fala
kat koksz-kályhákkal szárítják. Szombat éjszaka Ma
yer Márton üuszonhatéves munkás maradt őrnek az 
épületben. Este megjelent ott egy Ismeretlen rongyos 
csavargó, aki kérte Mayert, engedje meg neki, hogy 
az éjszakát ott töltliesse, mert nincs lakása. Később 
Maycr és a csavargó között szóváltás támadt és az 
ismeretlen hasbaszurta a munkást, akit életveszélyes 
állapotban szállítottak be a kórházba.

— Ismét megkezdődött a nicaragttai bclháboru.
Londonból jelentik: Nicaragua fővárosából Managttá- 
ból jelentik, hogy a köztársaság uj elnöke Monzaga 
tábornok a felkelő Eandbto tábornok ellen uj hadjára
tot indított. A kormánycsapatokat Fastta tábornok ve
zeti. Sattdino csapatai az északi hegyekbe,ti várják az 
ellenséget. Az uj hadművelet közvetlen oka az, hogy a 
felkelő Sar.dhio tábornok két rokona azzal a javaslat
tal kereste fel az ttj elnököt, hogy osszák fel a köztár
saság te; iiletét két részre, az északi rész legyen San- 
dinoí, aki Segovia néven ttj köztársaságot alapitana. 
Az elnök ezt a javaslatot lázadásnak minősítette és 
parancsot adott Fastta tábornoknak, hogy égesse ki az 
északi darázsfészket.

— UJrtbb vádak Titka szlovák képviselő ellen. Prá
gából jelentik: A Prager Presse értesülése szerint a 
Tuka elleni vizsgálat napról-napra nagyobb méreteket 
ölt, mert mindig uj nyomok kerülnek napfényre arra 
vonatkozólag, hogy Tuka minden lehető és lehetetlen 
állantellencs tényezőkkel összeköttetést tartott fenn. A 
lap szerint vannak nyomok arra nézve is, hogy Tuka 
a magyar legitimistákkal és a magyar főúri körökkel 
Is tárgyalt

Kibtt.fi
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— A 1'átfában Is végrehajtják a iüldrciormoi. Ti
ranából jelentik: Az itj albán kormány megalakulása 
után Zogu király levelet Intézett Cotta miniszterelnök
höz, amelyben az ni kormány feladatait jelöli ki. A 
levélben Zogu király annak a kiváltságának adott ki
fejezést, hogy ez a kormány is konstruktív politikát 
folytasson. Az albán tradíciók megőrzése mellett a 
kormánynak arra kellé törekedni, hogy utat törjön az 
országban a civilizációnak. Az alkalmatlan és kép
zettség nélküli tisztviselőket képzett és jó munkaerők
kel kell félvállául. A polgári törvénykönyvet még eb
ben az évben éleibe kell léptetni és a kereskedelmi tör
vények.t június 1-éig el kell készíteni. A levél a kö
vetkezőkép végződik: »A!bánia, a természetbeni kin
csekben gazdag és termékeny ország, nem vehet töb
bé élelmiszert a külföldön, mert ez az ország szégye
ne volna. Meg kell tenni az összes törvényes intéz
kedéseket ős előkészületeket az agrárreform végrehaj
tására. A nép és az állam érdeke megkívánja, hogy 
minden polgár áldozatot hozzon ezen a téren*.

— Megírási tették állás,ükben a bclaerkval városi 
tisztviselőket. Belacrkváról jelentik: Lukies Predrag 
szmederevói főispán néhány nappal ezelőtt rendelke
zési állományba helyezte Belacrkva város összes tiszt
viselőit. Most újabb rendelet érkezett Bclacrkvára, 
amelyben a főispán az egész tisztviselői kart, dr, Spa- 
ics Koszta polgármesterrel együtt inegerősitette ál
lásukban.

— Kettévágta a vonat a pályaőrt. Nagyváradról 
Jelentik: Az élesd! csendőrség jelentette a nagyváradi 
ügyészségnek, hogy szombaton a 230022-ös számú | 
mozdony elütötte Szabó János váltóőrt, aki nem vette 1 
észre a teljes sebességgel haladó gépet. A mozdony 
valósággal kettémetszette a szerencsétlen embert, aki 
azonnal meghalt.

— A tisztiszalga kirabolta őrnagyát. Nagyvárad
ról jelentik: Szombat éjjel egy óra tájban Liescu őr
nagy, a nagyváradi hadkiegészítő helyettes parancs
noka, megjelent a rendőrségen és előadta, hogy mig 
feleségével együtt a moziban volt, a Vámház-ucca 55. 
szám alatt lévő lakására ismeretlen tettesek betörtek 
és azt teljesen kifosztották. Az őrnagy feljelentése 
szerint a betörök a Wertheiin-szekrényí is feltörték és 
abból feleségének mintegy hetvenezer lei értékű ék
szereit is magukkal vitték. Az őrnagy mindjárt kijelen- j 
tette, hogy tiszt'szolglijára, Pacher Adolfra gyanak
szik, aki nyomtalanul eltűnt a lakásáról. Az inspekciós 
szolgálatot végző detektív azonnal a feljelentés után 
a helyszínre sietett. A rendörtisztviselönek kivételes 
szerencséje volt. Amikor a piacon végigment, éppen 
szembetalálkozott a meggyanúsított tisztiszolgával, aki 
megrakodva a lopott holmikkal, igyekezett elbújni az 
egyik mcückucca félhomályában. A tisztiszolgát azon
nal elfogták és előállították a rendőrségen, ahol az őr
nagy még mindig jelen volt. Az összes ellopott holmi
kat kivétel nélkül megtalálták nála és visszaadták a 
tulajdonosnak.

— Megfagyott a csehszlovák Távirati Iroda Igaz
gatója. Prágából jelentik: A csehszlovák Távirati Iro
da adminisztratív igazgatója, Kálmán Richárd, a Rie- 
sengebir,gében töltötte szabadságát. Négy nappal ez
előtt sítúrára indult s azóta a szállodában nem jelent
kezett. Néhány nappal később négy német turista a 
Riesengebirge egy elhagyott helyén megtalálta Kálmán 
igazgató megfagyott holttestét.

— Nlkolojevlcs Mlk'ős nagyherceg utódjának kér
dése. Párából jelentik: Nikolajevics Miklós nagyher
ceg halála után fölmerült a kérdés a Franciaország
ban élő orosz emigránsok között, hogy ki legyen az 
egész világon szétszórt orosz emigránsok főparancs
noka. Sokan tigy vélekednek, hogy utódra nincs szük
ség, mert Miklós nagyherceg halálával minden remény 
eltűnt, hogy sikerülni fog a szovjeturalinat belátható 
időn belül megdönteni. Ciryll nagyherceg nem rokon
szenves az orosz főnemesség szemében és különben 
sem kell a főparancsnokságot a cári írón jogszerű vá
rományosára ruházni, ha tehát mégis úgy fordulnak 
a dolgok, hogy az elhunyt nagyherceg helyébe ui fő- 
parancsnokot választanak, akkor a legalkalmasabb 
Kuplepov tábornok, akinek erélyességétöl az
emigráció sikert remél a bolsevista malom elleni küz
delemben.

— Hatalmas építkezésekre készülnek Törökország
ban. Szíambulból jelentik: A kormány részletes pro
gramot dolgozott ki a közmunkákról, amelyek huszon
öt évig fognak tartani. Megvalósulásukhoz 1350 millió 
török frontra van szükség. A vasutakra 700 millió, 
kikötő- és csaíornamunkálatra 250 millió, útépítésre 
szintén 260 millió török fontot irányoztak elő. A ter
vezetet legközelebb a kamara elé terjesztik.

— A liumánl rablógyilkos meg van elégedve az 
éleífogyti;.ia.nl (egyházzal, Bccskerckrő' jelent k: A 
becskercki törvényszék most fiirdctte ki Marinac Szve- 
tiszláv. a kuniáni tablógyilkos előtt a semmitöszék 
jogerős Ítéletet. Marinaoot tudvalevőleg az első és 
másodfokú bíróság kötéláltall halálra Ítélte, a sem- 
mitőszék azonban az Ítéletet életfogytiglani fegyházra 
változtatta át. Mikor az ítélet felolvasása megtörténi, 
Bunics .lován elnök közölte Marináccal, hogy az Ítélet 
ellett már nem leltet felebbeznl. — Nem is akarok — 
letelte u rablógyilkos és elégedetten mosolyogva ment 
Vissza a fogházba. Marinac Szvetiszjávot rövidesen 
átszállítják a pozsareváci {egyházba,

— Halálos szerencsétlenség a zagrebi pályaudva
ron. Za.i'.robböl jelentik: Vasárnap hajnalban halálos 
szerencsétlenség történt a zagrebi főpályaudvaron. 
Vucskovics Todor fűtő a pályaudvar épületéből a sí
neken keresztül a fütöház relé igyekezett egy csomag
gal és l’.cm vette észre a háta mögött tolató moz
donyt. A hajnali ködben a mozdonyvezető sem látta, 
hogy a sitteken valaki tartózkodik. Csak amikor a 
mozdony már közel ért hozzá, vette észre Vucskovics 
a veszélyt és át akart ugrani a sitteken, de a jeges pá
lyán elcsúszott és a mozdony kerekei alá került. A 
szerencsétlen fiitőt a mozdony kerekei darabokra tépték.

— Megfagyott ember a bakon. Ljubljanából jelen
tik: Jankovics Iván jakacsinai gazdálkodó szombaton 
este elindult hazulról kocsiján, hogy Szibitijhe menjen 
fiát meglátogatni. Az. öreg gazdálkodónak éjfélkor 
kellett volna a tanyára érni fiához, de a kocsi csak 
három órai késéssel érkezett meg. Jankovics a nyaká
ba akasztotta a gyeplőt és hogy ne fázzon, egy liter 
bort ivott meg a kocsin, majd elaludt. A ló, amely já
ratos volt az utón, egészen lassan haladt előre és 
amikor a tanyához ért, nyeríteni kezdett. Jankovics 
fia erre kijött kaput nyitni és köszönt apjának, de ap
ja nem válaszolt. Ekkor vette észre a fin, hogy az 
apja. aki útközben elaludt, a dermesztő hidegben 
megfagyott. Orvost hívtak, de az öreg gazdálkodón 
már nem lehetett segíteni.

— Véres szerelmi dráma a román gyorsvonaton.
Bukarestből jelentik: Véres dráma játszódott le 
szombaton este a Galac—bukaresti gyorsvonat egyik 
fülkéjében. Cussy Pál tekintélyes gaiaci gabonanagyke
reskedő, a gaiaci polgármester bátyja három revol
verlövést tett Vintellescu gaiaci egyetemi orvospro
fesszorra. Vintellescu professzort életveszélyes álla
potban szállították le a vonatról a targcvicei kórház
ba. A revoiveres merénylet hire nagy feltűnést kel
tett Galacon és a drámát úgy magyarázzák, hogy 
Vintellescu régi barátja volt a Cussy-családnak s pár 
nap előtt megszöktette Gáláéról Cussy feleséget. Cus
sy Bukarestbe utazott, hogy feleségét felkutassa s a 
vonatban véletlenül találkozott felesége csábítójával és 
heves szóváltás után lőtt rá.

— A vonat elé sodorta a vihar. Prágából jelentik: 
A pilzeni pályaudvaron vasárnap délelőtt egy férti 
borzalmasan megcsonkított holttestére akadtak. A sze
rencsétlen emberben felismerték Sperl János harminc
nyolc éves gyári munkást. Sperlt a halál úgy érhette, 
hegy amikor az állomáson dolgozott, a hirtelen kere
kedett vihar a robogó vonat elé vetette, mely lemet
szette felét a törzséről.

— Pályázatok uj gyógyszertárakra. Beogradból
jelentik: A közegészségügyi miniszter pályázatot irt 
ki nyolc gyógyszertár felállítására. Lesnicán, Pozsare- 
váeon, Belopoljén, Lapovon, Obrenovácon, Radovistén, 
Bespotovácon és a vajdasági Goszpodjinci községben. 
A pályázati határidő február 19. A pályázatokat a 
közegészségügyi minisztériumhoz kell beküldeni.

— öngyilkos járásbiró. Mosztárból jelentik: Piceta 
Milivój gáckoi járásbiró néhány nappal ezelőtt rokonai 
látogatására Moszíárba érkezett. A járásbiró már 
régóta súlyos idegbajban szenvedett és pénteken ön
gyilkosságot követett el. Piceta a Ncreívába ugrott 
és bclefult. Télikalabátját, kalapját és botját vasárnap 
találták meg a Neretva partján.

— A román akadémia érdekes állásfoglalása a ma
gyar nevelt kérdésében. Kolozsvárról jeleni k: Kiss La
jos csernakereszturi csángó gazdának a múlt év már
ciusában iia született, akit Lehelnek akart keresztcltet- 
ni. A jegyző Kiss Lajost maga elé idézte azzal, hogy 
efféle magyar nevet az anyakönyvbe hivatalosan be
írni nem lehet. Azt ajánlotta a csángó gazdának, hogy 
a román nyelvben legközelebb áll a lohcl-szuszog szó
nak megfelelő Spiru név, ezt Írják be az anyakönyv
be a gyermek nevéül. A csángó gazda szabadkozott 
ez ellen, a jegyző azonban kijelentette, hogy az új
szülöttei ha nem is Spirunak, de Alexandrunak fogják 
hívni, A gazda a vajdahunyadi járásbírósághoz for
dult orvoslatért. A vajdahunyadi járásbíróság a kár

orosz I lR's előtt tanácstalanul állván, felirt a román akadémiá-
hoz és véleményt kért A bukaresti román tudományos 
akadémia döntése a napokban érkezett meg és szó 
szerint a követkézképpen szól: »Lehel (kiejtve Lein, 
Lelő vagy Lei) egy X. századbeli magyar vezérnek 
neve, legendás személy a magyaroknál és régi 
krónikáik beszélnek róla. A Lehel név a keresztény 
magyaroknál is megmaradt és igen sokan használták, 
különösen a Fekete Körös vidékének Becse Greogor 
családjánál, mely azt állítja, hogy Lehel vezér csa
ládjából veszi eredetét. Lehel a magyaroknál mint 
családi név is előfordul, példáid Lehel Ferenc festő
művész. Közérvényes szabályok szerint az összes 
kulturált népeknél a családi név tradicionális helyes
írással a család tagjai által szabadon választhatók. A 
keresztnevet azonban közös névnek kell tekinteni, 
melynek minden nyelvben meg van a megfelelő kife
jezése. Románul Joan, Nikoláj, németül Johan, Niko
laus, magyarul János, Miklós. Ezeket a neveket a hi
vatalos iratokban és az anyakönyvekben az állam 
nevén kell írni. De ha a hivatalos nyelvben nincs 
megfelelő kifejezés, mint ahogy áll Lehel esetében, 
melynek a román nyelvben nincs megfelelő kifejezése, 
kell és jogos, hogy az eredeti nyelvnek. megfelelően

— ötven vagon széna elégett Sziszükön, Sziszak. 
ról jelentik: Vasárnap virradó éjjel Momcsilovics ke
reskedő raktárában tiiz ütött ki. A tűz a szénaraktár
ban keletkezett és percek alatt lángokban állt a több 
kilométer hosszú raktár, atni nagy pánikot Idézett elő 
a lakosság körében. A szél miatt a ini’, rohamosan to
vább terjedt és 50 va«on széna elégett. A kár jelenté
keny, de biztosítás utján megtérül.

— ö t betörő fényes nappal kirabolta Newyork leg. 
előkelőbb ékszerüzletét. Ncwyorkból jelentik: Vakmerő 
rablótámadás történt Newyorkban. A rablás Newyork 
legforgalmasabb uccájában a Park Aventien történt 
szombaton a déli órákban, ö t  férfi lépett be az egyik 
legelőkelőbb ékszerüzletbe, elöreszegzett revolverek
kel arra kény szeri lelték a tulajdonost és az üzletel;.,i 
alkalmazott detektívet, hogy az üzlet hátulsó részébe, 
húzódjanak vissza. Retten őrizték a megfélemlítette
ket, hárman pedig teljesen kifosztották az ékszerüzle
tet. Az arany és ezüst tárgyakon kívül több mint száz 
csiszolt biílliáust zsákmányoltak, azonkívül nagyössze- 
gii pénzt vettek ki a pénztárszekrényből és eltűntek. 
Mive! gummiketyiiben dolgoztak, ujjlenyomatot nem 
hagytak maguk után.

U.i ügyvédi Iroda. Dr. Diamant Ernő megnyitotta 
Szuboticán ügyvédi irodáját a »Labor«-palotában 
(Lillca Pukovnika Krupeiícviéa 1. szám). Telefon 75.

— Kevesebbet gyilkolnak, többet sikkasztanak. 
Parisból jelentik: Az Excelsior jelentése szerint Bar- 
thou igazságügyminiszter kimerítő jelentést ad ki 
Franciaország kriminalisztikájáról. Barthou szerint 
1928-ban a gyilkosságok száma jelentősen csökkent, 
de a csalások és sikkasztások száma óriási méretekben 
nőtt. Az asszonyok bűnözése szintén csökkent, az ifjú
koriaké azonban tetemesen növekedett. 2219 bűnügy
ben az esküdtszék, 223.565 kisebb bűnügyben pedig a 
rendes bíróság ítélkezett. Az emuit év folyamán 31 ha
lálos ítéletet hoztak, de csak hetet hajtottak végre. Az 
öngyilkosságok és a halálos kimenetelű szerencsétlen
ségek száma 1928-ban szintén rekordmagasságot ért el.

— Ródiizás közben szerencsétlenül járt Farkas 
Geyza vajdasági Író. Becskcrekről jelentik: Súlyos 
szerencsétlenség érte szombaton délután Farkas Geyzát 
a kitűnő vajdasági Írót. Farkas szerbeleméri birtokán 
szombaton hóból nagy dombot csinált és azon ródlizni 
kezdett. Egyik lesiklás alkalmával lába megakadt és 
bokacsontrepsdést szenvedett. Bccskerekről dr. Oots 
Endre orvos ment ki a szerencsétlen ül Járt Farkas 
Gcyzához, akit lakásán ápolnak.

— Elkobozták a Tolnai Világlapját és a Novostlt, 
A szuboticai rendőrség vasárnap elkobozta a Tolnai 
Világlapja legújabb számát és a szombati zágrebi No- 
vostit.

— Hans Ctto Roíhot választották meg ismét a ro
mániai párt elnökévé. Bukarestből jelentik: A német 
parlamenti csoport a német párt statútumai alapján 
a német párt elnökévé újból Hans Ottó Rothot vá
lasztotta. Hans Otto Roth kijelentette, hogy a német 
párt bizottságot küldött ki egy memorandum meg
szövegezésére, amelyben a párt a kulturális sérelmek 
orvoslását kérte a kormánytól. A párt a közigazgatá
si és általában a közelebbről a parlament elé kerülő 
törvényjavaslatok során állandóan kérni fogja a kor
mánytól a kisebbségi kérdésnek az illető törvényjavas
lattal kapcsolatban való tisztázását. A német párt elő
reláthatólag márciusban fogja a kormány elé terjesz
teni a kisebbségi törvényjavaslatról készitett terve
zetét, amelyet a gyulafehérvári pontok tekintetbevéte
lével dolgoznak ki.

Gyomor-, bél- és anyagcserebeíegekné! a termé
szetes »Fcrenc József* keserüviz az emésztőszervek 
működését hathatósan előmozdítja s igy megkönnyíti, 
hogy a tápláló anyagok a vérbe kerüljenek. Orvosi 
szakvélemények hangsúlyozzák, hogy a Ferenc József 
viz különösen ülő életmódnál igen hasznos gyomor- és 
bélszabályozó szer. Kapható gyógyszertárakban, dro
gériákban és füszeriizietekben.

NOVISZAD

Radnicski—SzMTC 4:4 (3:0)
A szuboticai vasas csapat második noviszadi mér

kőzése teljes erkölcsi sikerrel járt az SzMTC-re nézve. 
A mérkőzés elejétől végig izgalmas és nagyon érdekes 
küzdelmet nyújtott. Az SzMTC játékán az első félidő
ben meglátszottak az előző napi mérkőzés fáradalmai, 
de szünet után a szuboticai csapat magára talált és 
formás akciókkal heves támodásokat vezetett. Ebben a 
félidőben a SzMTC nagy fönlényben volt és kitűnő já
tékával a legnagyobb mértékben megnyerte a közön
ség tetszését.

BEOGRAD
Jugoszlávia—Szoko 4.-2 (1:0). Á mérkőzést „Csika 

Dacsó* serlegéért játszották, mintegy ezer főnyi néző 
előtt. A Jugoszlávia végig Jobb volt ellenfelénél és biz
tosan szerezte meg a győzelmet,
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An pl'a vissza akarja hódítani 
vizipóló világuralmát

Londonból jelentik: A bolognai Európa-bajnoksá- 
gon és az amszterdami olitnplászon nagyon lemaradt 
az angol vizipóló csapat, amely bosszú időn át óriási 
fölényt mutatott a kontinens minden csapatával szem
ben. Az angolok hanytldsa a párisi olimpiászon kezdő
dött, amikor a magyar csapattól vereséget szenvedtek.

Londoni érlesitések szerint Angliában erős moz
galom inául meg a vlzipóló-hegemónia visszaszerzésé
re. Az angol uszószövetség külön bizottságot küldött 
ki a vizipóló sport erkölcsi szanálására. Ez a bizottság 
nagy programot dolgozott ki, amely három etapra 
oszlik. Az első a budapesti hatos tornán, a második a 
bécsi Európa-bajnokságon és a harmadik a losangelesi 
olimpiászon való részvétellel kapcsolatos.

Angol sportkörökben remélik, hogy 1932-ben biz
tosan vlsszaszerzik a vizipóló elsőségét, de nagy re
ményekkel startolnak már augusztusban Budapesten 
is. A hatos tornán való részvétel előkészületei már 
serényen folynak Angliában.

A kommunista sejt meg- 
hiúsította egy mozidarab 

elkészítését
A varróleány nem alakíthatta 

lisieuxi Szent Terézt
Parisból jelentik: A neullly-I stúdióban, ahol Julién 

Di’.vlvler, a kiváló filmrendező egy filmet akart készít
tetni lisieuxi Szent Tefézről, kínos botrány játszódott 
le tegnap délután.

Lisieuxi Szent Teréz szerepét egy tizenhat éves 
vatrólenyra, Marie Auguste-re bízták. A rendező hó- 
tupokon keresztül keresett megfelelő szereplőket eb
hez a tűmhez. Csak igen nehezen és nagy fáradsággal 
biti ráakadni Marie Auguslera, akit az alakja és a te
kintete tökéletesen alkalmassá tett erre a szerepre.

Tegnap délután már minden készen volt arra, 
h< a filmfelvétel meginduljon. Az operatőr elindítot
ta gépét s harsányan kiáltotta Marie Auguste felé:

— Vigyázzon gyermekem . . . Most lassan köze
ledjék a testvére felé . . .

Ebben a pillanatban Szent Teréz kreálója vissza
húzódott s csak ennyit mondott:

— Végtelenül sajnálom, de ezt a szerepet nem 
látszhatom el.

A rendezők összefutottak s csodálkozva tudakol
tál, a szerep visszautasításának az okát. A varró
leány némi vonakodás után elmondotta, hogy ő meg- 
győződéses kommunista s ép az imént a »sejt« kikül
döttje megjelent nála s szigorúan ráparancsolt, hogy 
ezt a szerepet ne merje eljátszani.

— Sajnálom — inentegctödzött a leány — de 
nekem engedelmeskednem kell , . .

A rendezők minden rábeszélőképességüket elővet
ték, hogy eltérítsék a szándékától.

A leány félve húzódozott vússza:
' — Nem merem . . . Nem szabad . . .

Majd a pillantásával egy magas férfi felé fordult, 
aki az udvaron állt. Mindenki odanézett. A magas 
férfi várakozni látszott, hogy ml fog történni. Később 
megtudták, hogy 6 a se/t kiküldöttje s neki kellett 
végrehajtani a határozatot.

Pár perc múlva Marie August felöltözködött s a 
magas férfi karján elhagyta a stúdiót

i— r  I  t  M  < ....... ...

Mi okozza 
a nagy hideget?

Európa időjárására általában báróin tényező van 
erős befolyással: keleten a hatalmas ázsiai kontinens, 
veié szemben az Atlanti óceán; harmadiknak csatla
koznak hozzájuk az Északi Sark táján felhalmozódó 
hideg légtömegek. Ennek a három tényezőnek szünte
len harca teszi változatossá Közép-Európa éghajlatát, 
míg nyugaton az enyhe óceáni, keleten a szélsőséges 
kontinens! befolyás van túlsúlyban.

Nyáron az ázsiai kontinens felett a levegő erősen 
felmelegszik: az óceán víztömege viszont mérséklőn 
hat a felette levő légtömegek hőmérsékletére: igy eb
ben az évszakban a keleti légáramlás meleg, a nyugati 
szelek pedig hűvösek. Máskép áll a helyzet télen. A 
túlsúlyban levő éjjeli kisugárzás hatása alatt a konti
nens erősen lehűl s hatalmas hideg légtömegek gyűl
nek össze rajta, hogy meginduljanak Közép- és Nyu- 
gat-Etirópa felé. Az óceáni levegő most már a száraz
földéhez képest meleg: télen nyugatról enyhülést ka
punk. Az Északi Jegestenger hideg légtömegei — a 
modern meteorológia nyelvén szólva — az úgyneve
zett poláris frontot alkotják.

Ha most valamelyik fronton az ellenállás meggyön
gül, azonnal megindul a légtömegek előnyomulása s

ha ez északon vagy keleten történik: hideg betörés J 
áll elő. Hogy az ellenállás meggyöngülését — ez ren
desen a lógnyomáskülönbségek megnövekedésében je
lentkezik — ml okozza s a lökést az előrenyomuló lég
tömegeknek ml adja meg, azt nem tudjuk minden eset
ben megmondani: valószinil, hogy azok többnyire a 
hőmérsékleti ellentétekben keresendő. A légáramlás a 
nagyobb nyomású helyekről indul meg az alacsonyabb 
nyomású helyek leié, ha nem is egyenes irányban.

Hideg télen tehát vagy az ázsiai nagy légnyomás 
befolyása érezteti erősen hatását velünk, — akik a ha
táron vagyunk kelet és nyugat között — vagy a polá
ris frontról tör be egy magas nyomású hideg légtö
meg. Ez Európa fölött elhelyezkedve, rendesen még 
Jobban lehűl, terjeszkedik és megerősödik. A lehűlés 
oka: a barotnéteres maximumokban uralkodó derűit 
idő. A hosszú téli éjszakákon a talaj sok hőt vészit, 
amely nem melegíti közvetlenül a fölötte levő légtöme
geket, hanem kistigárzódik a világűrbe. Az erősen le
hűlt talajtól azután a vele érintkező alsó légrétegek is 
fokozatosan hűlnek. A nappali melegedés hatása telei 
részint a nappal rövidsége, részint a napsugarak fer- 
deségo miatt csekély.

Ilyen poláris hideg betörésben volt részűnk a mos
tani decemberben is és van most is. A hónap 10-ike tá
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28. számú Idlszn"'..
Berlin, 1928.

iemzovics
1. Hgl—f3
2. b2—b3

Rubinstein 
d7—d5 

Fc8— f5
3. Fel—b2 e7—e6
4. g2—g3 h7—hő
5. Fel—g2 Hh8-d7
6. 0—0 HgS-ffi
7. d2—d.3 0 -0
8. e2—e3 Fí8_e7
9. Vdl—e2 0—0

10. Kgl—hl a7—a5
11. a2—aá H d7-c5
12. Hf3~d4 Ff5—li7
13. 12—14 Hf6—d7
14. Hbl—d2 Vb8—c7
15. e3—e4 d5Xe4
16. Hd2Xc4 Hc5Xe4
17. d3Xe4 e6—e5
18. Hd4—f3 e5Xf4
19. g3Xf4 BÍ8—e8
20. c4—e5 Hd7—c5
21. Hí3—d-f H c5-e6
22. Bal—dl He6Xd4
23. Fb2Xd4 Fh7—f5
24. Fg2—e4 Ff5Xe4
25. Ve2Xe4 Ba8—d8
26. eö—e6 Fc7—f8
28. f4—fS f7Xc6
29. í5—föl BdSXdl
30. f6—f7 + Kg8—h8
31. B flX dl Befi— d8
32. Ve4—g6! fc'-Jta.

*

21. számú feladvány. 
Troltakilól.

Világos Indul és nyer. Megfejtési versenyünkön 5 
pontot számit.

*
78. száma feladványunk helyes megfejtése: Fd3~ 

b5t Helyesen fejtették meg: Schreibcr I., Szubotica, 
Heklay I., Vei. Beeskerek, Molnár Szilveszter Mali- 
ídjos, Herbatin Kálmán Mali-Idjos. Gélbmann A. Szett- 
Iá, Schlesingcr Ervin Novlszad, Brőder Imre Noviszad, 
Horvát Olivér Szombor, Gaál Sándor Szubotica, Hccs- 
kő Már Vei. Kikinda, Vágó István Sztari Becsej, 
Schmidt Ferenc, Sztari Becsej, Pető Pál Szontbor, 
Ortmann Fidelius Oszljek, Káldor Béla Noviszad, Fo
dor József Szubotica, Égető Sándor Szubotica. Mor- 
genstern S. Qornjl Kovllj. Wlasák János Szonta, Mar

ján — amikor nálunk feltűnően enyhe volt az idő — 
egy hideg »csöpp« került Skandinávia északi részére 
s ott erős lehűlést okozott. A helyben lehűlt légtöme
gekkel is inegei'"sődvc csakhamar megindította délfelé 
clöíutárjait, amelyek egészen Angliáig s Franciaorszá
gig hatoltak. Úgy látszott azonban, hogy az óceáni le
vegő előretörése véget vet Közép-Európa lelett is a 
betört hideg levegő uralmának. A hatalmas orosz sík
ságon azonban nj erőre kapott a »föhaderő«; megvolt 
az utánpótlás,, s a hideg csak most kezdte meg igazi 
előnyomulását.

Gyakran megtörténik, hogy nem is kell hideg be
törés ahhoz, hogy erős téli hideg keletkezzék, a hideg 
helyben áll elő. A fentebb említett helyi lehűlésen kívül 
fontos tényezőként működik közre ebben a hótakaró. 
Ha enyhébb, de nagy nyomású levegő kerül felénk, be
áramlása rendesen hóeséssel jár s a beálló derült idő
járás folytán keletkező lehűlést a hóréteg erősen fo
kozza, mert a nappali felmelegedést gátolja, éjjel pedig 
erősen sugároz. A talajt viszont megvédi az erősebb 
lehűléstől s igy mezőgazdasági szempontból elsőrangú 
fontosságú. A néphit nagyon helyesen számol a hó 
szerepével s a nagy hideget vagy az ideális téli időt 
mindig vastag hótakaróval együtt képzeli el.

tinék Edo Vei. Kikinda. Pavlov Milorad Vei. Kikinda, 
Dudás Bandi Ada, Gicskán Károly Szlári Becsej, Lan
ger József Vei. Kikinda, Fazekas L. Sztari Becsej, Sí
pos Dezső B.-Topola,

19. számú feladványunk helyes meglel lése: Ved
lő! Helyesen ejtették meg: Martinék Ede és Langer 
József Vel.-Kikinda, Fodor József Szubotica, Horvát 
Olivér Szombor, Hccskó Mór Vel.-Kikinda, Lőrinczy 
Gyula Noviszad, Gieskann Károly Szt.-Becsej, Molnár 
Szilveszter és Herbatin Kálmán M.-Idjos, Pető Pál 
Szombor, Kun M. László Szr.-Karlovci, Gelbtnann Ala
dár Szenta, Ivkovics Kálmán Szombor, Fazekas Lajos 
Szt.-Becsej, Égető Sándor Szubotica, Vágó István Szt.- 
Bccscj, Wlasák János Szonta, Káldor Béla Noviszad, 
Weigand Mihály Szombor, Heklay István Vel.-Becske- 
rek, Bélics Miklós Szrmszki Karlovci, Morgenstern 
Sándor, Gornji-Kovilj, Schlesinger Ervin Noviszad, 
Sugár Imre DehcUacsa. Böhm Dezső Dcheljacsa, Sípos 
tica, Dudás Bandi Ada, Tóth Kálmán B.-Topola, 
Schmidt Ferenc, St.-Bccsej és Brőder Imre Noviszad.

*

SAKKHIREK
A Bogollubow—dr. Euwe meccs az előbbinek 

5Já:4Í2 arányú megérdemelt győzelmével végződött
A liastingsi karácsonyi verseny végeredménye: 

I—Hl. Takács, Colle, Marschall 6, IV. Koltanowsky, 
5%, V. Jates 5, VI—VII. Michell és Sergeant 4, VIIL 
Thomas 3X, IX. Buerger 3 és X. Normann 2 ponttal.

Dr. Lasker Emanuel, az exvilágmester december 
24-étt ünnepelte hatvanadik születése napját.

Dr. Aljechln világmester Lengyelországi simultán 
körútját befejezte és hazatérőben Berlinben szimultán 
előadást tartott. Eredmény: +24 = 6 —0!

A sziámiiéul »Ncpkör« háziversenyének győztese 
Balázs-Piri lett.

A Sztarabecseli Sakk-Club január 20-án kezdi 
háziversenyét, amely iránt a tagok körében nagy az 
érdeklődés.

*

Ü Z E N E T E K :
Langer József és Martinék Ede Vetika-Kikinda,

Csak külön-kiilön beküldött megfejtést ismerhetünk.
Molnár Szilveszter Mali-ldlos. Amint értesültünk? 

KoCsties mester csak január folyamán megy külföldre? 
közelebbi címe: Boris Kosztics sakkmester Vrsaa? 
Princcza Jclena trg. 11.

Ketnenes János Vei.-Beeskerek. 1. A legjobb né« 
met sakk-könyvek Dr. Tartakower: Die Hypcrmoder, 
ne Scshachpartie, Nicmzovics: Mein Sisfem, Dr. Las
ker: Lehrbttch des Schachspieles. 2. Tunney. 3. 32 
éves.

Sípos Dezső, B.-Topola. Vakszimultánnál nem 
jegyzik a partikat és természetes, hogy dr. Aljechln 
setn jegyezte.

(iaál Sándor, Subotlca. Javára irtuk.
Káldor Béla, Noviszad, Weigand Mihály Szombor 

és Heklay István V.-Becskerek. A 17. sz. feladványt 
nem kaptam tneg.

Ifi. Szőnyl János, Novi-Becsel. Mert fb2—cl-re 
nincsen matt.

Pető Pál Szombor és Brőder Imre Noviszad. Bő
vebben csak rejtvényeik átvizsgálása után után fogok 
válaszolni.

Sckmid János, Noviszad. Be4+ nem jöhet, mert 
a gl futó köti Bc3-at.

Schmidt Ferenc Slari-Becscl. A 17. sz. feladványt 
nem kaptam meg.

Ortmann Fidelius, Oszl/ck. Ka3-ra, Ke4Xd5 kö
vetkezik és most a vezér nem adhat b7-en m attot 
mert nem mozdulhat a kötésből.
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Feltámadt halottaiból a tömeggyilkosságért 
elitéit Haarmann egyik áldozata

Fatális tévedésből került a neve az áld hatok lajstromába — ö t  év után 
jelentkezett az elíün.' fiatalem ber

Berlinből jelentik: Még élénken él az emberek 
emlékezetében a német kriminalisztikának az a szo
morú szenzációja, amely a tömcggyilkos Haarmann 
nevéhez fűződik. A hannoveri bíróság halálra Ítélte 
az egykori mészárost, akinek fejére a legszörnyübb 
bűnöket olvasták.

A természetellenes hajlandóságú ember fiatalem
bereket csábított a lakására, egyldeig jól tartotta őket 
azután bűntársa, Grans segítségével meggyilkolta és 
kifosztotta. Az egész bünkomplexumban a legvissza- 
taszitóbb mozzanat, áldozatai holttestének eltüntetése 
volt. .

Az emberi mivoltából kivetkőzött lenevad mé
száros! szakértelemmel darabolta fel a szeren
csétlen fiatalemberek holttestét és a húst a 

piacon gyanútlan embereknek adta el.
A rendőri nyomozás, mely egyébként bővelkedett a 
szabálytalanságokban, a gonosztevő üzelmeiröl min
den képzeletet felülmúló részleteket hozott napvilágra. 
Kiderült többek között, hogy a bűnügyi rendőrség 
egyik tisztviselője gyakori vendége volt Iiaarmannak, 
aki jó házigazdának bizonyult és

kétes eredetű gulyásokkal trakíálta vendégét.
A nyomozás során elővették az utóbbi idők valameny- 
nyi eltűnési bejelentését, de az ügyészség csak azok
ban az esetekben emelte a gyilkosság vádját, me
lyekben tárgyi bizonyítékok voltak. Meg így is
' tiz ember életét keresték az embcrbcstlán,

tiz olyan fiatalemberét, akiknek ruhája, értéktárgyai 
átmentek Haarmann kezén. Természetes, hogy az ál
dozatok személyazonosságának megállapítása a holt
testek ilyenmódszerü eltakarítása mellett szokatlan 
nehézségekbe ütközött s a rendőrségnek legtöbb eset
ben nteg kellett elégednie tanuk és ruhadarabok nyúj
totta bizonyítékokkal.

így került az áldozatok lajstromába Erich Mii- 
hle berlini fiatalember, aki 1923-ban eltűnt szü-
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A „száraz1” Newyork éjjel . . .
Fütyülnek  az a lkoholtila lom ra és a h ö lgyek  csak kezdetb en  m ondanak  

kétértelm ű dolgokat
Newyork, január hó. 1

Newyork éjjelt életét bizonyos misztikus homály | 
fedi. Newyorkban nincsenek ugyanis olyan nyilvános 
éjszakai mulatóhelyek, mint az európai városokban. 
Itt csupán »éjjeli klubok« működnek, amelyek zártkö
rűek — legalább is a forma szerint. Egy ilyen éjjeli 
klub életéről irt most érdekes riportot egy amerikai 
újságíró. A következő érdekes leírásokat emeljük ki 
ebből a riportból:

Kopogtatunk a ház ajtaján. Kinyílik egy kis kémle
lőlyuk, majd megnyílik egy keskeny résnyire az ajtó.

— Tagsági jegyet! — hangzik az energikus fel
szólítás. (Egyébként női hang.)

— Kérem, — mondom a társammal együtt — 
mi vidékről jöttünk, nem tudtunk még tagsági 
jegyet szerezni.

Úgy látszik, igen bizalomgerjesztőén nézünk ki, 
igaz, hogy néhány dollárt is becsusztattunk az ajtóha- 
sadékon. De lényeges az, hogy az ajtó megnyílik előt
tünk. Most kiderült, hogy az energikus hang tulajdo
nosa nagyon csinos fiatal hölgy. Rövid tárgyalások 
után bcbocsát a belső helyiségbe.

Elegáns szalón. Kis asztalok mellett urak és bel- j 
gyek. Egyesek piros, mások zöld vagy sárga italo- j 
kát isznak. De mindannyian egyformán fütyülnek az 
alkoholtilalomra. Egyes asztaloknál kártyajáték fo
lyik. Mindenütt hangos beszéd nevetés, úgynevezett 
»eme!kcdett hangulat*.

A szalón közepén parkett, táncoló párok tömke
legével. Időnként egy-cgy pár eltűnik. Hová? Azt 
nem lehet tudni.

Nem maradunk soká egyedül. Két lány telepszik 
mellénk. A két lánynak borotvált szemöldöke és szí
nesre mázolt babaarca van. A lányok beszélgetnek 
velünk. Először kétértelmű dolgokat. Sokat esznek és 
sokat isznak (a mi számlánkra). Aztán megkérdezik: 
parancsolnak-e kábítószereket? (Nem!) A kiszolgálás 
mindenesetre jó ebben az éjjeli klubban. Figyelmesek 
ezek a hölgyek.

Hasonló színekben festi meg a newyorki ujságiró 
az éjjeli klubban eltöltött további órákat is. Egy másik 
newyorki lapban, a Graphie Surveyben pedig 0 . E. 
■Wortington foglalkozik behatóan a newyorki éjjeli klu
bok életével. Azt Írja, hogy gombamódra szaporodnak 
ezek a helyiségek Newyorkban és a legtöbb ilyen éjjeli

lei lakásáról és többé nem adott élet jelt ma
gáról.

A Harmann által áruba bocsátott ruhák között talál
tak egy olyan nadrágot, melyben a szülők Mühic tu
lajdonára ismertek. Azok az adottságok és az a pszi
chózis, melyben akkor a nyomozóhatóságok dolgoz
tak, érthetővé teszik, hogy Miihlél minden további nél
kül besorozták Haarmann áldozatai közé.

A támcggyilkost a hannoveri bíróság által ki
mondott ha’áfos Ítélet alapján kivégezték.

s a nagy biinper azután már -csupán társa, Grans per- 
újítási kérelme következtében került ismét a biróság 
elé. Haarmann tehát életével lakolt bűneiért, köztük 
azért is, mert meggyilkolta és kirabolta Erich Műiét. I

ö t év mu’tán most derült csak ki, lugy Mühic, 
akit szü'cl meggyászoltak és akinek halálát Is 
a bíróság Haarmann kivégzésével torolta meg,

életben van és jó egészségnek örvend.
Az »áldozat« önként jelentkezett a berlini rendőrsé
nél. Mecklenburgból irt levelet és megkérdezte, élnek-e 
még szülei, akiket öt évvel ezelőtt Berlinben hagyott.

Könnyű dolog volt most már a berlini rendőrség
nek megállapítani, hogy

a váratlanul jelentkezett Erich Müitío azonos 
Haarmann vélt áldozatával.

A hannoveri rendőrség és biróság ténymegállapításai
ból mindössze annyi igaz maradt, hogy a fiatalember 
elhagyta szülei házát, vándorútra kelt és útjában Han
novert is érintve, Mecklenburgba vetődött. Ott meg
telepedett és nemtörődömségből abba hagyta a leve
lezést szüleivel. Ezért gondolták, hogy eltűnt és ezért 
jelentették a rendőrségnek a fiatalember nyomtalan 
elvesztél.

Ez az uj fordulat mentesítette ugyan a kivégzett 
ember emlékét egyik bűne alól, de bizonyos, hogy 
Haarmannal szemben érdemében még sem tévedett 
az igazságszolgáltatás, mert többi bűneire kétségtelen 
bizonyitékok voltak.

klubban a Icgféktclcnebb orgiák folynak. A klubok j 
működése titkos. Számos klub diszkrét felhajtok utján ; 
csalogaíja be a vendegeit. A pályaudvaron és a nagy- j 
szállodáik környékén úgynevezett CJegenvezelök.i j 
szólítják meg az embert és súgják a fülébe:

— Akar valami érdekeset látni? Akar jól szóra- 
kozni?

\  annak olyan klubok, ahová csak tagsági jeggyel 
lehet belépni és vannak olyan helyiségek, amelyekbe 
csak a napi jelszó bemondása után engedi be az em
bert a portás.

A newyorki rendőrség tőle telhetöleg igyekszik 
megakadályozni ezeknek a lokáloknak a működését. A 
legtöbb helyiségben virágzik a titkos prostitúció. Ér
dekes, hogy a leánykereskedők nem igen szállítanak az 
éjjeii klubokba »anyagot«. Azok a lányok, akik itt 
»<lolgoznak«, majdnem mind önként választották ezt a 
szomorú életpályát. Csaknem valamennyi klubban tel 
jesen nemzetközi a női személyzet.

Igen érdekes az éjjeli klubok közönsége is. Szá
mos szenzációéhes gazdag, előklö hölgy jár ide. Nagy 
botrányt okozott egy fiatal diáklány esete. Ez a leány 
hónapokon át járt az egyik éjjeli klubba és hogy ott
hon alibit tudjon igazolni, felmutatta az egyik esti ze
neiskola behatási jegyét. Szülei hónapokon át nem 
gyanakodtak semmire, végül azonban kiderült, hogy a I 
fiatal leány sohasem járt a zeneiskolába, be sem irat- j 
kozott. A szülök feljelentést tettek az éjjeli klub ellen ‘ 
és a rendőrség megállapította, bogy a klubban töme
gesen vannak raktáron a különböző zeneiskolák hami
sított beiratkozási jegyei, hogy az egyes vendégek 
ilyenekkel igazolhassák alibijüket.

K ozm etika i s za lo n  I
T ulajdonos: Dr. V É C S E 1  J E N O N É  |  
Különleges arc- és bőrápolás, az összes = 
arc- és szépséghibák gyógyítása villany és £ 

kvarcfény kezelés, paraffin  therapia = 
Subotica, Ciril i Metód trg 5. Tel. 539%*

SPORT
Sluzbeni deo Subotickog
Nogometnog Podsaveza

ZAPISNIK,
sastavljen dno 4. januara 1929. god. u Subotici na sed- 
nici Upravnog Odbora sugotiékog nogometnog Podsa
veza JNS-a.

Prisutni: JovanDjordjevié podpredsednik II.. Nes
tor Segedinski tajnlkl., Petar Bajié blagajnik, Srcíen 
Brajkovié, Aleksandar Jovanovié, dr. Adolf Singer, 
Petar Nikolic, Ladislav Braun, Dezider Nadj i Ilija Mi- 
lovaníev.

Odsutni: Vjekoslav Glavitia predsednik, Franjo 
Gregorié podpredsednik 1., Vük Mitrovié tajnik II., 
Karlo Hekinger, Vukasin DeSic, Andor Santo, Kolo- 
man Naőin i dr. Pccarski Branko.

1. Citanje zapisnika od 21. dec. 1928.
Upr. Odbor nakon éitanja overovljuje.
2. Referat g. Nikoliéa él. upr. obr. u stvari os- 

tavke g. predsednika Glavine: Na punomoéi dato od 
strane upr. odbora podsaveza, obratio sam se g. Gla- 
vini sa pitanjem kako treba razumeti motivaciju os- 
tavke, na Sto mi je isti odgovorio i opunomoéio, da 
njegov odgovor dostavim Upr. Odboru, da ostavku 
treba svatiti tako, da on podnosi istu samo íz razlo- 
ga, sto je sa poslednjinr dogadjajem u 2AK-U prestao 
biti clan istoga, te prcina tome kao ne őlan ni jednoga 
druítva netnoze biti ni élan Podsovcza. Nikakva na- 
mera nije bila, da baca sumnju na rád élanova pod
saveza.

U. 0 . prima na znanje ostavku gg. Glavine, He- 
kingera i Bojnickog.

3. Dopis JNS-a u predmetu poéetka prv. sezone 
SNP-a.

U. 0 . u smislu okruínice JNS-a br. 148/928-29. 
odluéuju, da prolctna prv. sezona ima zapoéeti dana 
17. febr. 1929. i upuéuje Posl. Odb. da izéreba termi- 
nc. Óva se odluka odnosi samo na suboticke I. razr. 
klubove.

4. Dopis JNS-a br. 134/928-29. u komu éestita 
rím. kát. praznike.

U. O. prima na znanje.
5. Dopis JNS-a br. 159/928-29. trazi doznaku Sis- 

tog prihoda sa utakmice SAND—Backa odigrane u 
kőrist blagajnc JNS-a.

U. O. uzima na znanje izvesiaj blagajnika, koji 
saopstava, da je novae véé doznaéio.

6. Dopis Splitskog Podsaveza u predmetu navod- 
nog dugovanja ovog líodsaveza.

U. O. upucuje blagajnika, da u najkracem roku iz- 
vldi stvar i obavesti Splitski Nog. Podsavez izravno, 
jer kako je U. O.-u poznato ovaj podsavez joí ima 
potraiíivanja od Splitskog N. P.-a.

7. Mólba Velosipedskog S. K. »Tesla« St. Bccej, 
u predmetu prijema za rcdovnog élana JNS-a.

U. O. predlaze JNS-u spomenuti klub da se primi 
za rcdovnog claim. posto je udovoljio pravilima.

8. Dopis Ljubljanskog Nog. Podsaveza u komu 
éestita praznike.

U. 0 . príma na zimnje.
9. Dopis St. Kanjiíkog AC-a u stvari prl— 

jave g. Danisa sav. suca prigodom utakmice St. K.inj- 
AC—Sené. AC.

U. 0 . skida predmet sa dnevnog rcda. jer se is- 
tragoni utvrdilo, da je St. Kanjiíki AC imao toga dana 
dovoljan broj redatelja.

10. Poziv SMTC-a na socíiSnju zabavu.
U. ü . resava da SNP-a zastupa g. Braun cl. Upr. 

Odbora. Ujedno se upuéuje blagajnik da za poíasiui 
kartu isplati Din. 100.

ti. Priziv Jug. Atl. Drustva »Baiíka« protiv od- 
luke Upr. Odbora od 27. nov.

U. O. dostavlja eeo predmet JNS-u sa sviina spi- 
sima.

!2. Prcdiog tajuika I. da se na upraínjeno mcoo 
g Hecklngcra. koop ha za él. Upr- Odbora g. Mib ö o 
Kraus (S. K. Perum).

U. O. usvaja prcdiog I. tajnika i kooptíra za cl- 
U. O.-a g. Mihajla Krausa.

13. Predlog I. tajnika. da se odobri honorar od 50
dinara poít .deiitcljima fachova i raznosaéu exprestuh 
i preporuccnih pisama. .

Ü. O. predlog usvaja i upuéuje svog blagajnika, 
da ovu svotu isplati.

14. Predlog I. sekretara, da se U. 0 . pretplali na 
Jutarnjí List (Sluíb. Glas. JNS-a) na prvi ki 1929. g.

U. 0 . prcdiog usvaja i upuéuje svog blagajnika da 
novae íto pre doznaéi tipravi spomenuíog lista.

15. Predlog 1. sekretara da U. O. kupi 1 primerak 
almanacha »Jugoslovenski Sport* za Din. 43.—

U. O. predlog usvaja i upuéuje svog blagajnika da 
novae doznaéi prema priloíenom éeku.

Nestor Segedinski 
tajnik L
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Ön h ite tle n  Tam ás
a m íg  b e  n em  lá tja , hogy a  PYRAM n ö v én y i p asztánál Jobb

n e m  létezik .
E fy p r ó h a  m efi l o g i a g y ő zn i.

LIFKA-M OZI
Hétfő — kedd — szerda

V ilá g sz e n z á c ió !
APRÓHIRDETÉSEK

Apr A M  etil ejy u 4  1 diuír, betűi é* eim iő
•■ iá it. Lepkittbb apróbirdatia ira 10 dia.

M W y ifw t t  lévaiakat tav/bWtaak
VÁROSI M OZI

H Á Z A S S Á G
Hnszonnyolcóvos, háziasán 
nevelt leány, 30 éven lelüli 
jobb iparos ismeretségét ke
resi házasság céljából. Le
veleket >Nem bánja meg. 
jeligére a kiadóba kérek.

650

set 100 dinár. Csinos nők 
jelentkezzenek. Leveleket 
Postafíók I t t  Novisad to 
vábbit. 558

FOGLALKOZÁS

Főszereplő az akrobata lovaskapitány
T in i M e . Coy és C la ir  W in d s o r

A film színtere az 1900-i boxerlázndás, melye^ 
maga a kínai anyacsászárnő szított az európai 
civilizáció ellen.

Törbecsalt európaiak 1 A nagykövetség lángok
ban! Vérszomjas k inaia:! Bombazápor Peking el
len! Angol és n met katoná; utolsó segítségei

Jövedelmező vállalkozás, há
rom biztos képviselettel, 
Vojvodina egyik legnagyobb 
városában, elköltözés miatt 
niadó Garantált kereset havi 
20—25.000 dinár A befekte
tett töke teljesen biztosítva. 
Szükséges forgótőke 300.000 
dinárig. Közelebbit dr. 
György Imre ügyvéd, Stros 
maierova ul. 6. 48í

Magas jutalék. Minden na
gyobb városban keresünk 
jutalékos eladónűket. e?\ 
cikk bevált metódus sze 
rinti eladására, napi tere

Hnszhánapos fiúhoz gyer
mekgondozónőt keresek, ki 
a gyermek gondozását, vele 
való foglalkozást tökéletesen 
érti és hasonló állásban már 
volt. Varráshoz értök előny
ben. Fényképes ajánlatok, 
fizotési igény megjelölésével 
Vértes Adolf Staribeéej cim- 
re küldendők. 500

H étfő - szerd a

i F ilm -újság  
2 Az ofeos orvos

komédia

3. T I T A N I C
(A z  Á lm o k  városa)

Főszereplők .
G eo rg e  O ’B r ie n , V irg ín ia  V a lly

Sarokház a posla közelé
ben, kisebb házak telekkel, 

'.il la  Paliíon 2 lánc föld- 
1 ilel eladó Földes ruhaüzlet.

j Személyautó 1928 tipusu,
Ford, privát használatból.

I kifogástalan állapotban 6

Kosárfonóscgédct felvesz 
Stiegler Boldizsár, Ada. 536

T ételSladAsI
Eladó 2 sikszita, 2 trior. 3 • jó gumival. 12.000 dinárért 
centrifngálszita, 3 Cilin- ' eladó. Érdeklődni lehet Pál-

L Ö N F É L E

dór, kiilönfé 
és Miliők, 
Bajzina 22.

cilin- 
e csiga. Eppler 
Vei. Beckerek.

83

ns, Subotica. 533

Takaréktttzhely, teljesen jó- 
karban, közepes nagyságú, 
jutányosán eladó. Cím a

I kiadóban. 56

Modern hálószoba, előszoba.
i.onyha és többféle bútorda
rabok sürgősen eladók, eset 
leg beltéri kétszobás lakás- 
sál együtt átadó. Cím a ki 
adóban. 565

Ha reumájától szabadulni
akar, használja a világ
szerte elismert pőstyéni 
iszapot Kapható gyógy
szertárakban és drogériák
ban. Postai szétküldés 
Blum gyógyszertár, Szubo- 
tica, föpostával szemben. 
Kérjen prospektust. 375

B •  «m E 3 —nr? b  bbo kj -3 s n n o cs — z " - 3 ea

SCrí legyen  Őri va* 
(amivel me$e< 
le fe d v e , am i

majdnem épp olyanjp"
mikor ugyanolyan összevert 
megszerezheti a z  eredeti

M EiRgriA
SZAPPANT.

L I E K f í

C sütörtöktől vasárnapig a v ígjátékok  g y ö n g y e !

K ohn és Kelly Párisban
Szellemes ötletektől sziporkázó vígjáték egy zsidó és katolikus táraascégről. 

Személyek:
T. társ Kohn Náthán Georges Sidney Kohn Sally . • • • 1 era Gordon 

II. társ Kelly Pat J. F. Mac. Donald Kellyné őnagysága . . Kathy Price 
Néhány kacagtató részlet a filmből. A társak haragban vannak:

I

Ar.gol nyelvórákat adok ol
csón, kitűnő módszerrel A 
sikert garantálom. Stanojlo- 
vié, HalaSki put 56. 510

Ajánlok elsőrendű 
magyar

V I  L A G O S 
garantált tiszta

VI RAG MÉZET
28*—- d i n á r  kg.-ként

S c h a f fe r  Róza
fószerkercs ked ó 

Subotica. Telefon 573

fi ss Társa i íi i\

j Naponta friss

(pörköli kávé
csa k

I Sugár M anónál

ícleton^z ám 192 Subotica Városi bérpalota

Ó riási vá« 
lu sr .íé*  S u tó -  

s z ő n y e g e k b e n , l i 
n ó  é n r o o  ■ b an  é s  k á r p i

tos c i k k e k b e n .  — Nagy  
u j é . l  V ásár é s  m a ra 

d ék  o  - e lá ra sz tá sa  
g y á r i á r k o n

- i -  - '  k  LJ
e j / .7 HSSam7!liS»»»«SBoeB«aiBW36»JBawB»it "1

z
371

E l
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E L Ö N Y O M D Á T £
legmodernebb stiiü rajzok: al és
kellékekkel lepolcsóbban szállít l J

L E O P O L D  S Á M U E L , S E N TA
modern efőnyomdaberendezé i gyára

ReUef-feSté-SheZ való festékek, porok és B 
kellékek kaphatók B

r< a B B ia B B n r« s a B s a a n » R a a n n a a « .

a
a

tia
a

a
ű

a
B

H
f

Daisy kisasszony kívánjon nevemben Kohn urnák jó reggelt! . . .  Fráulein 
Fischer, mondja meg Kelly urnák, hogy mindazt kívánom neki, amit ö nekem 
kíván, fee mondja meg, ha továbbra is ilyen későn jön he az irodába, elfoglal

hatja az éjjeli őr állását! (A htipce!)
Daisy kisasszony levelet diktálok Önnek . . . Tisztelt Kölni u r ! Még mindig 

elég korán jövök be ahhoz, hogy az ö n  miss ponemjét lássam . . .
A R E P Ü L  ő  C O  W  ifi O  Y Hoot Gibson merész lovasbravurjai

I t "  ..póttá a mutált <riss

TE A VAJ
és mindenféle tejterméke!,
TriS 6 Tóöor
t e j i c  m é  e ; keres kedése 
Sbos m ai'iov i u 22. Halpiac

1 k g r .
o }
* í

I!
zsír

40  d in .
Köze ebbit

tBraun B fté, Noúsad
,1 -v ciski 7 uh

Komp et

szappanfőzési 
bérén ezés
n ■] y kazán o kn ’

olcsón el odó
Heller Mór,
V.d.-Blr'ie-p 3 r

A szerkesztősért felelős dr. FENYVES PEREN! Nyomatott a kiadótulaldonos Minerva r.-t.-ndl. elelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubotica
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A hét eseményei képekben

Nikolajevics Miklós nagyherceg temetése Cannesben. Súlyos vasúti szerencsétlenség Angliában
Tewkesbury mellett egy gyorsvonat összeütközött egy teher- 
vonadal. Á szerencsétlenségnek négy halálos áldozata van

Hogy készül a beszélő film ?
A színészek az asztalnál ülnek, nig a rendező hátrább húzódva 

adja meg utasításait.

Suzanne Lenglen, a világ legjobb női 
tenniszjátékosa nyomtalanul eltűnt. Valószínű,

hogy az eltűnés reklámtrükk

A német műkor solyázó-verseny győztesei 
a berlini Kishaner—Gaste-pár

Rcpülősz rencsétlenség Amerikában 
A pennsylvaniai Middletown-nál a képen látható hadirepülőgép 
lezuhant és utasai közül öten meghaltak, hárman megsebesültek.


